
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЫШНЕВОЛОЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Постановление 

от 30.01.2025                                                                                                  № 50 

г. Вышний Волочек 

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях 

Вышневолоцкого муниципального округа Тверской 

области, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

 

Руководствуясь статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012            

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Тверской 

области  от 17.07.2013 № 60-ЗО «О регулировании отдельных вопросов          

в сфере образования Тверской области», постановлением Правительства 

Тверской области от 26.01.2016 № 17-пп «Об установлении максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, расположенных на территории Тверской 

области», постановлением Правительства Тверской области от 12.10.2022     

№ 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей отдельных 

категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции» (с изменениями от 24.10.2022 

№599-пп, от 31.10.2023 № 446-пп, от 06.12.2023 №549-пп), Уставом 

Вышневолоцкого муниципального округа Тверской области, Администрация 

Вышневолоцкого муниципального округа постановляет:  

 

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - родительская плата),   

в муниципальных образовательных организациях Вышневолоцкого 

муниципального округа Тверской области, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования (далее - образовательные организации) 

в размере: 

- 91,53 руб. в день в образовательных организациях, расположенных    

в городе Вышний Волочек; 

- 55,61 руб. в день в образовательных организациях с 9-часовым 

пребыванием детей, расположенных в сельских населенных пунктах               



 

 

и поселках городского типа; 

- 56,75 руб. в день в образовательных организациях с 10,5-часовым      

и 12-часовым пребыванием детей, расположенных в сельских населенных 

пунктах и поселках городского типа. 

2. Родительская плата не взимается : 

2.1. за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми сиротами           

и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной 

интоксикацией; 

2.2. за присмотр и уход за детьми, членами семьи граждан, 

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции      

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года        

(далее – специальная военная операция): 

1) призванных на военную службу по мобилизации с территории 

Тверской области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус 

военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту (далее - мобилизованные);  

2) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту и постоянно проживающих на территории Тверской 

области и иных субъектов Российской Федерации или зарегистрированных 

по месту дислокации воинских частей на территории Тверской области;  

3) постоянно проживающих на территории Тверской области и иных 

субъектов Российской Федерации, заключивших после 24 февраля 2022 года 

контракт о пребывании в добровольческом формировании (добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации);  

4) постоянно проживающих на территории Тверской области и иных 

субъектов Российской Федерации, заключивших контракт (имеющих 

(имевших) иные правоотношения) с организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации;  

5) постоянно проживающих на территории Тверской области и иных 

субъектов Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие ранения 

(контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии         

в специальной военной операции). 

Граждане, указанные в подпунктах 2 – 5 настоящего пункта, 

именуются в настоящем постановлении иными участниками специальной 

военной операции. 

2.3. Освобождение от родительской платы для детей мобилизованных 

и иных участников специальной военной операции, указанных в подпунктах 

1-4 пункта 2.2 настоящего постановления, предоставляется на период участия  

в специальной военной операции, а также на период нахождения на лечении 

после ранения. 

Освобождение от родительской платы для детей мобилизованных         

и иных участников специальной военной операции, указанных в подпункте 5 

пункта 2.2 настоящего постановления, предоставляется бессрочно. 



 

 

3. Установить снижение размера родительской платы на 50%                

в образовательных организациях, расположенных в сельских населенных 

пунктах и поселках городского типа Вышневолоцкого муниципального 

округа Тверской области для: 

- семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет; 

- одиноких родителей. 

4. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми                  

в образовательных организациях подлежит ежегодной индексации. 

Индексация осуществляется с 01 января на прогнозируемый уровень 

инфляции, установленный федеральным законом о федеральном бюджете     

на соответствующий финансовый год и плановый период. 

5. Управлению образования Администрации Вышневолоцкого 

муниципального округа довести данное постановление до сведения 

руководителей муниципальных образовательных организаций 

Вышневолоцкого муниципального округа, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования. 

6. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации Вышневолоцкого городского округа 

от 13.04.2021 №  96 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Вышневолоцкого городского округа 

Тверской области, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»; 

- постановление Администрации Вышневолоцкого городского округа 

от 21.10.2022 № 249 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Вышневолоцкого городского округа от 13.04.2021 № 96   

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей),                 за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Вышневолоцкого городского округа 

Тверской области, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»; 

- постановление Администрации Вышневолоцкого городского округа 

от 07.12.2022 № 296 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Вышневолоцкого городского округа от 13.04.2021 № 96    

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей),                 за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Вышневолоцкого городского округа 

Тверской области, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»; 

- постановление Администрации Вышневолоцкого городского округа 

от 27.10.2023 № 257 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Вышневолоцкого городского округа от 13.04.2021 № 96    

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей),                 за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Вышневолоцкого городского округа 

Тверской области, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»; 



 

 

- постановление Администрации Вышневолоцкого городского округа 

от 17.11.2023 № 278 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Вышневолоцкого городского округа от 13.04.2021 № 96    

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей),                 за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Вышневолоцкого городского округа 

Тверской области, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»; 

- постановление Администрации Вышневолоцкого городского округа 

от 29.12.2023 № 319 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Вышневолоцкого городского округа от 13.04.2021 № 96    

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей),                за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Вышневолоцкого городского округа 

Тверской области, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования». 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вышневолоцкая 

правда» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

Вышневолоцкий муниципальный округ Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить      

на Заместителя Главы Администрации Вышневолоцкого муниципального 

округа Галкину Е.Л. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия         

и распространяется на правоотношения, возникшие 01.01.2025. 

 

 

Глава 

Вышневолоцкого муниципального округа                                 Н.П. Рощина 


